~.li
t··:'
' ' f .:.:,..

r.
r
L.~·
~·o

f..

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
. Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0724/ 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Munic ipal
Rua São Bento. 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 19 de maio de 2020.

Com os nossos respei tosos c umprimentos. em resposta
à Indicação n° 1486/2020, de autoria do Vereador EDSON HEL, encaminhamos a inclusa
cópia do Ofício n° 79/2020 expedido pelo Senhor Superintendente do Departamento
Autônomo de Água e Esgotos - DAAE.

estima e consideração.

WlG I 023.1345120201

Na oportunidade, renovamos os protes tos de nossa

Atenc iosamente.

l~·',
AJA SILVA

CheJ de b abinele

Â·~ w ~<'.

nrnrnquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbíeri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510- Araraquara/SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. isento

www.daaeararaquara.com.br m ' :
.

Ofício n!! 79/2020 SUP- DAAE

Ref.: Resposta Indicação 1486/2020.
Jullana Picoll Agatte
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças
Prefeitura Municipal de Araraquara

Prezada Senhora,

Araraquara, 29 de abril de 2020.

Em atendimento a Indicação 1486/2020, do Vereador Edson Hei, em que apresenta

consulta a respeito da possibilidade de criação de auxílio para catadores de recicláveis no

Município de Araraquara, tenho a informar que, o DAAE tem Contrato n. 019/2018 para

prestação de serviços com a Cooperativa de Trabalho Acácia de ·catadores, Coleta, Triagem e

Beneficiamento de Materiais Recícláveis de Araraquara, tendo sido renovado em 28 de fevereiro

de 2020, com um custo médio mensal de R$356.786,96 para o DAAE, incluindt;> valor contratua l,

bônus por metas cumpridas, Reciclagem nos 8 PEV's e Ecoponto, pagamento de transporte de

5 caminhões, destinação de objetos não triados e outras despesas, incluindo água, luz, portaria,

limpeza, vigilância, controle acesso.

Informo que, com relação ao mês de março, a medição foi fechada no dia primeiro de

abril e não houve redução do valor pago à cooperativa, portanto com relação ao contrato, ativos

e afastados poderão ter sua .cota no rateio realizado pela cooperativa para pagamento dos

cooperados sem prejuízo.

Julgo que medidas anunciadas pelo Governo do Estado de São. Paulo em fornecer um

auxilio para catadores de recicláveis não se enquadram ao caso específico de Araraquara, que,

diferente da maioria dos outros municípios, a cooperativa tem um contrato de prestação de

serviços com o poder público não tendo sido suspensas as atividades em função da pandemia.

Sendo o que se apresenta no momento, coloca-se à disposição para qualquer

esclarecimento que se fizer necessário. Aproveita-se a oportunidade para externar a Vossa

Senhoria protestos de elevada estima e distinta consideração

Atenciosamente,